
 

Tratto da documento informatico sottoscritto con firma digitale predisposto e conservato presso Friuli Venezia Giulia Strade spa in conformità alle regole tecniche del CAD. 

 

  Pag.  1/2 
 

PROCEDURA APERTA - GARA 05-2022  
“Servizio triennale di copertura dei rischi di responsabilità civile terzi e prestatori di lavoro derivante dall’esercizio delle attività 

istituzionali della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A.” 
VERBALE n.1 dd. 08.11.2022 - SEGGIO DI GARA 

 

OGGETTO: Servizio triennale di copertura dei rischi di responsabilità civile terzi e prestatori di lavoro derivante dall’esercizio 
delle attività istituzionali della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. 

CIG n. 938180700F  CPV 66510000-8 R.d.O.: rfq_36894 

 

Importo complessivo del servizio triennale € 1.440.000,00 

Oneri sicurezza non soggetti a ribasso € 0,00 

CONSIDERATO che, con determinazione a contrarre n. 2022-1876-P del 13.09.2022, la società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A. 
ha deliberato di procedere all’affidamento dell’appalto denominato “Servizio triennale di copertura dei rischi di responsabilità 
civile terzi e prestatori di lavoro derivante dall’esercizio delle attività istituzionali della società Friuli Venezia Giulia Strade S.p.A.”; 

RILEVATO che la procedura sopra evidenziata è stata avviata con bando e disciplinare acquisiti al protocollo dd. 14.09.2022 sub. 
n. 2022-1882-P, ai cui contenuti si formula espresso rinvio; 

RILEVATO che il bando della procedura aperta denominata “GARA 05-2022” è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
dell’Unione Europea (G.U.U.E. dd. 19.09.2022 n° 2022/S 180-509863), sulla Gazzetta Ufficiale Repubblica Italiana (GURI dd. 
19.09.2022 n. 109), nella Piattaforma eAppaltiFVG RdO: rfq_36894, sul profilo committente della società Friuli Venezia Giulia 
Strade S.p.A. (www.fvgstrade.it), sul sito www.serviziocontrattipubblici.it e, per estratto, su due quotidiani a diffusione nazionale e 
su due a diffusione locale; 

RILEVATO che il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

RILEVATO che la procedura è stata avviata e verrà esperita telematicamente per il tramite della Piattaforma eAppaltiFVG; 

RILEVATO che il termine perentorio per la presentazione delle offerte è scaduto il giorno 28.10.2022 alle ore 12.00 e che, entro 
tale termine, nella Piattaforma eAppaltiFVG sono pervenute le risposte degli operatori economici sotto-elencati: 

N.PR OPERATORE ECONOMICO C.F. e P.I.V.A. – Indirizzo - posta elettronica 
certificata 

1)  UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. 

C.F. 00818570012 - P.I.V.A. 03740811207 
Via Stalingrado n°45 
40128 Bologna (BO) 
PEC 2687@pec.agenzie.unipolassicurazioni.it 

2)  SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI 

C.F. 00875360018 - P.I.V.A. 11998320011 
Via Corte d’Appello n° 11 
10122 Torino (TO) 
PEC realemutuaudine@pec.it 
PEC franzedilenasrl@legalmail.it 

3)  LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. 

C.F. e P.I.V.A. 07776640968 
Via Fabio Filzi n° 29 
20124 Milano (MI) 
PEC assunzione.lsm@legalmail.it 

4)  LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. 

C.F. e P.I.V.A. 10548370963 
Corso Garibaldi n° 86 
20121 Milano (MI) 
PEC appalti@pec.lloyds.com 

5)  GENERALI ITALIA S.P.A. 

C.F. 00409920584 - P.I.V.A. 01333550323 
Via Marocchesa n° 14 
31021 Mogliano Veneto (TV) 
PEC triesteunitaditalia@pec.agenzie.generali.com 



 

Tratto da documento informatico sottoscritto con firma digitale predisposto e conservato presso Friuli Venezia Giulia Strade spa in conformità alle regole tecniche del CAD. 

 

  Pag.  2/2 
 

6)  NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A. 

C.F. 01757980923 –  P.I.V.A. 02230970960 
Via Lanzo n° 29 
10071 Torino (TO) 
PEC gare.nobis@galganopec.it 

CONSIDERATO che, con provvedimento dd. 04.11.2022 n° 2022-2255-P, è stato nominato un Seggio di Gara – formato dal dott. 
Marco Zucchi (Presidente), dalla dott.ssa Barbara Morassi e dalla dott.ssa Marilena Sattolo (Componenti) e coadiuvati dal sig. 
Stefano Tommasini nel ruolo di Segretario - per le attività relative all’ammissione dei concorrenti ed è stata rinviata a successivo 
e distinto atto la nomina della commissione giudicatrice di cui all’art. 77 del Codice dei Contratti; 

RILEVATO che la prima seduta telematica del Seggio di Gara è stata calendarizzata il giorno 08.11.2022 alle ore 09:30; 

Quest’oggi 08.11.2022, alle ore 09:30, come comunicato a mezzo della Piattaforma a tutti i concorrenti, il Seggio di Gara si è 
collegato per il tramite della Piattaforma eAppaltiFVG, per procedere: (a) all’apertura delle “Risposte Amministrative” trasmesse 
dai concorrenti ed all’esame delle stesse al fine dell’ammissione dei concorrenti; (b) alle eventuali attività previste dall’art. 83, co. 
9 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

Ogni componente del Seggio di Gara ha esaminato il contenuto delle “Risposte Amministrative” trasmesse dai concorrenti al fine 
di accertare la completezza e la correttezza formale e sostanziale della documentazione amministrativa predisposta.  

In esito alla valutazione della documentazione amministrativa presentata, sono stati ammessi i seguenti operatori economici: 

OPERATORE ECONOMICO PASSOE 

UNIPOLSAI ASSICURAZIONI S.P.A. 7682-5510-9351-8331 

SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI assente 

LIBERTY MUTUAL INSURANCE EUROPE S.E. assente 

LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. assente 

GENERALI ITALIA SPA 0171-3379-5019-8296 

NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI SPA assente 

Il Seggio di Gara ha rilevato che i concorrenti SOCIETA' REALE MUTUA DI ASSICURAZIONI, LIBERTY MUTUAL INSURANCE 
EUROPE S.E., LLOYD'S INSURANCE COMPANY S.A. e NOBIS COMPAGNIA DI ASSICURAZIONI S.P.A., per motivi tecnici legati al 
portale ANAC, non hanno prodotto il proprio codice PASSOE. Il Seggio di Gara ha valutato l’omissione come irregolarità non 
essenziale alla luce di quanto stabilito in argomento dalla giurisprudenza (ad esempio: TAR Campania Napoli sez. II 6/4/2016 n. 
1682) e dall’ANAC (ex plurimis: parere dd. 21.10.2015 n. 176). Si procederà, comunque, alla richiesta di trasmissione del codice 
PASSOE al fine di regolarizzare la documentazione presentata dagli operatori economici sopra evidenziati. 

Non appena sarà formalizzato il provvedimento di nomina, la Commissione Giudicatrice procederà all’apertura telematica delle 
offerte tecniche dei concorrenti ammessi per la verifica della completezza di quanto in esse contenuto rispetto a quanto richiesto 
dalla documentazione concorsuale e, in seduta riservata, alla valutazione delle stesse. Seguirà un’ulteriore seduta telematica per 
procedere all’apertura delle offerte economiche e attribuire il punteggio con l’applicazione dei criteri e delle formule previste dal 
disciplinare di gara. 

La seduta viene chiusa alle ore 11:55.  Di quanto sopra, viene redatto il presente verbale che viene sottoscritto digitalmente. 

IL PRESIDENTE DEL SEGGIO DI GARA 
(dott. Marco Zucchi) 

“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del DLGS 82/2005 e s.m.i.” 

 
I COMPONENTI  

(dott.ssa Barbara Morassi)  
“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del DLGS 82/2005 e s.m.i.” 

 
(dott.ssa Marilena Sattolo) 

“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del DLGS 82/2005 e s.m.i.” 
 

IL SEGRETARIO 
 (sig. Stefano Tommasini) 

“Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del DLGS 82/2005 e s.m.i.” 
 



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

1

Nome documento GARA 05-2022 Verbale n.1 Seggio di Gara 08.11.2022.pdf.p7m

Data di verifica 08/11/2022 11:16:24 UTC Versione verificatore 6.10.6-OBF2

Livello Tipo Firmatario Autorità emittente Esito Pagina

 1 Firma SATTOLO MARILENA InfoCamere Qualified Electronic Signatur... VALIDA

 1 Firma MORASSI BARBARA InfoCamere Qualified Electronic Signatur... VALIDA

 2 Firma TOMMASINI STEFANO ArubaPEC S.p.A. NG CA 3 VALIDA

 2 Firma ZUCCHI MARCO ArubaPEC S.p.A. NG CA 3 VALIDA

Appendice A

2

7

8

4

6



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

2

SATTOLO MARILENA

Esito verifica firma VALIDA

Firma integra

La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile

Verifica alla data di sistema: 2022-11-08 12:16
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 08/11/2022 11:06:52 GMT+00:00
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale

Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://id.infocamere
.it/digital-id/firma-digitale/manuali/pds-servizi-qualificati-certificazione.pdf
Certificato di firma elettronica conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014

Dettagli certificato

Soggetto: SATTOLO MARILENA
Seriale: fce5
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-STTMLN77E60L483T
Autorità emittente: CN=InfoCamere Qualified Electronic Signature

CA,OID.2.5.4.97=VATIT-02313821007,OU=Qualified Trust Service
Provider,O=InfoCamere S.C.p.A.,C=IT

Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 0.4.0.194112.1.2,1.3.76.14.1.1.30,CPS URI:

https://id.infocamere.it/digital-id/firma-digitale/manuali.html,1.3.76.16.6,displayText: Questo
certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla Determinazione Agid N. 121/2019,

Validità: da 12/01/2021 08:08:23 UTC a 12/01/2024 00:00:00 UTC
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE) N.
910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

3

Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
Certificato di firma elettronica conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014
Dichiarazione di Trasparenza: 
- (en) https://id.infocamere.it/digital-id/firma-digitale/manuali/pds-servizi-qualificati-certificazione.pdf



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

4

MORASSI BARBARA

Esito verifica firma VALIDA

Firma integra

La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile

Verifica alla data di sistema: 2022-11-08 12:16
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 08/11/2022 11:10:42 GMT+00:00
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale

Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://id.infocamere
.it/digital-id/firma-digitale/manuali/pds-servizi-qualificati-certificazione.pdf
Certificato di firma elettronica conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014

Dettagli certificato

Soggetto: MORASSI BARBARA
Seriale: fd92
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-MRSBBR75P41L195X
Autorità emittente: CN=InfoCamere Qualified Electronic Signature

CA,OID.2.5.4.97=VATIT-02313821007,OU=Qualified Trust Service
Provider,O=InfoCamere S.C.p.A.,C=IT

Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 0.4.0.194112.1.2,1.3.76.14.1.1.30,CPS URI:

https://id.infocamere.it/digital-id/firma-digitale/manuali.html,1.3.76.16.6,displayText: Questo
certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla Determinazione Agid N. 121/2019,

Validità: da 12/01/2021 08:26:17 UTC a 12/01/2024 00:00:00 UTC
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE) N.
910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

5

Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
Certificato di firma elettronica conforme al Regolamento (UE) N. 910/2014
Dichiarazione di Trasparenza: 
- (en) https://id.infocamere.it/digital-id/firma-digitale/manuali/pds-servizi-qualificati-certificazione.pdf



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

6

TOMMASINI STEFANO

Esito verifica firma VALIDA

Firma integra

La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile

Verifica alla data di sistema: 2022-11-08 12:16
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 08/11/2022 11:02:08 GMT+00:00
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale

Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf
PKI Disclosure Statements (PDS): (it)  https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf

Dettagli certificato

Soggetto: TOMMASINI STEFANO
Seriale: 04b9efa2b8889b425398630013472771
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-TMMSFN66P03L424U
Autorità emittente: CN=ArubaPEC S.p.A. NG CA 3,OU=Certification AuthorityC,O=ArubaPEC S.p.A.,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 1.3.6.1.4.1.29741.1.1.1,CPS URI: https://ca.arubapec.it/cps.html,1.3.76.16.6,
Validità: da 28/05/2020 00:00:00 UTC a 28/05/2023 23:59:59 UTC
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE) N.
910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
Dichiarazione di Trasparenza: 
- (en) https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf
- (it) https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

7

ZUCCHI MARCO

Esito verifica firma VALIDA

Firma integra

La firma è in formato CADES-BES
La firma è integra

Il certificato è attendibile

Verifica alla data di sistema: 2022-11-08 12:16
Data-ora di firma dichiarata dal firmatario: 08/11/2022 11:00:00 GMT+00:00
Validazione certificato eseguita tramite OCSP

Il certificato ha validità legale

Certificato Qualificato conforme al Regolamento UE N. 910/2014 - eIDAS
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuro conforme al Regolamento (UE)
N. 910/2014 (QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
PKI Disclosure Statements (PDS): (en)  https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf
PKI Disclosure Statements (PDS): (it)  https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf

Dettagli certificato

Soggetto: ZUCCHI MARCO
Seriale: 3d0cfb1103dc2c244895b4312b517a0f
Nazione: IT
Codice Fiscale: TINIT-ZCCMRC74S11G284K
Autorità emittente: CN=ArubaPEC S.p.A. NG CA 3,OU=Certification AuthorityC,O=ArubaPEC S.p.A.,C=IT
Utilizzo chiavi: nonRepudiation
Policies: 1.3.6.1.4.1.29741.1.1.1,CPS URI: https://ca.arubapec.it/cps.html,1.3.76.16.6,
Validità: da 20/03/2020 00:00:00 UTC a 20/03/2023 23:59:59 UTC
La chiave privata associata al certificato risiede in un dispositivo sicuroconforme al Regolamento (UE) N.
910/2014(QSCD - Qualified Signature/Seal Creation Device)
Periodo di conservazione delle informazioni di certificazione: 20 anni
Dichiarazione di Trasparenza: 
- (en) https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-en.pdf
- (it) https://www.pec.it/repository/arubapec-qualif-pds-it.pdf



Verificatore ArubaSign
RAPPORTO DI VERIFICA

8

Appendice A

Certificati delle autorità radice (CA)

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA

Seriale: 01
Organizzazione: InfoCamere S.C.p.A.
Nazione: IT
Utilizzo chiavi: keyCertSign | cRLSign
Autorità emittente: CN=InfoCamere Qualified Electronic Signature

CA,OID.2.5.4.97=VATIT-02313821007,OU=Qualified Trust Service
Provider,O=InfoCamere S.C.p.A.,C=IT

Validità: da 04/12/2019 09:49:37 UTC a 04/12/2035 10:49:37 UTC

ArubaPEC S.p.A. NG CA 3

Seriale: 6cad805e30383cc586f31fab2f6e95f7
Organizzazione: ArubaPEC S.p.A.
Nazione: IT
Utilizzo chiavi: keyCertSign | cRLSign
Autorità emittente: CN=ArubaPEC S.p.A. NG CA 3,OU=Certification AuthorityC,O=ArubaPEC S.p.A.,C=IT
Validità: da 22/10/2010 00:00:00 UTC a 22/10/2030 23:59:59 UTC


	GARA 05-2022 Verbale n.1 Seggio di Gara 08.11.2022
	GARA 05-2022 Verbale n.1 Seggio di Gara 08.11.2022.pdf_report

